



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月3日
上場取引所 東 名

上場会社名 三菱UFJリース株式会社
 コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳井 隆博
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 福山 徹 TEL 03-6865-3004
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	217,018	7.9	20,472	△9.7	22,400	△7.0	14,815	△5.3
29年3月期第1四半期	201,096	1.1	22,673	11.0	24,093	10.7	15,649	22.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 10,250百万円 (ー%) 29年3月期第1四半期 △12,971百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	16.65	16.59
29年3月期第1四半期	17.60	17.54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,394,638	690,617	12.2
29年3月期	5,388,844	686,378	12.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 660,747百万円 29年3月期 657,084百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	6.25	ー	6.75	13.00
30年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
30年3月期(予想)	ー	7.50	ー	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		売上総利益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	830,000	△1.1	155,000	3.2	79,000	△0.1	81,000	△4.4	53,500	0.6	60.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	895,834,160株	29年3月期	895,834,160株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	6,240,936株	29年3月期	6,321,236株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	889,566,874株	29年3月期1Q	889,270,448株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	8
営業取引の状況	8
(1) 事業の種類別営業取引の状況	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成30年3月期第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第1四半期連結累計期間	平成30年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	201,096	217,018	7.9
売上総利益	38,872	38,855	△0.0
営業利益	22,673	20,472	△9.7
経常利益	24,093	22,400	△7.0
親会社株主に帰属 する四半期純利益	15,649	14,815	△5.3

当第1四半期連結累計期間において、当社グループでは今年度を初年度とする中期経営計画“**Breakthrough for the Next Decade**～今を超え、新たな10年へ～”に掲げる成長戦略、経営基盤強化戦略を推し進めてまいりました。

損益面では、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比7.9%増加の2,170億円となりました。また、売上総利益は前年同期比横ばいの388億円、営業利益は前年同期比9.7%減少の204億円、経常利益は前年同期比7.0%減少の224億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比5.3%減少の148億円となりました。

当第1四半期連結累計期間の契約実行高は、航空機リース等のグローバルアセット事業や海外の一般ファイナンス子会社における賃貸事業等が前年同期比で増加したことにより、前年同期比4.9%増加して3,543億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比57億円増加して5兆3,946億円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の積上げ等により、前期末比42億円増加の6,906億円、自己資本比率は前期末比横ばいの12.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	102,011	107,897
割賦債権	273,133	272,828
リース債権及びリース投資資産	1,514,767	1,511,728
営業貸付金	1,199,690	1,188,919
その他の営業貸付債権	45,865	49,399
賃貸料等未収入金	21,266	18,085
有価証券	4,555	3,074
商品	6,954	7,567
その他の流動資産	78,523	91,353
貸倒引当金	△8,397	△7,842
流動資産合計	3,238,369	3,243,012
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,757,139	1,714,733
貸貸資産前渡金	17,643	13,017
貸貸資産合計	1,774,782	1,727,750
その他の営業資産	12,422	23,439
社用資産	6,154	6,037
有形固定資産合計	1,793,359	1,757,227
無形固定資産		
貸貸資産	110	111
その他の無形固定資産		
のれん	75,785	74,203
その他	11,712	23,786
その他の無形固定資産合計	87,498	97,990
無形固定資産合計	87,608	98,101
投資その他の資産		
投資有価証券	197,549	222,294
破産更生債権等	34,144	34,075
その他	54,177	55,788
貸倒引当金	△16,365	△15,861
投資その他の資産合計	269,507	296,297
固定資産合計	2,150,475	2,151,625
資産合計	5,388,844	5,394,638

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	100,070	67,965
短期借入金	545,818	520,967
1年内償還予定の社債	193,553	177,475
1年内返済予定の長期借入金	257,964	273,370
コマーシャル・ペーパー	835,900	889,000
債権流動化に伴う支払債務	55,518	51,062
未払法人税等	12,545	5,430
割賦未実現利益	20,225	19,699
賞与引当金	5,115	2,279
役員賞与引当金	26	81
貸貸資産保守引当金	388	388
その他の流動負債	144,232	118,400
流動負債合計	2,171,361	2,126,121
固定負債		
社債	579,976	593,902
長期借入金	1,591,376	1,632,270
債権流動化に伴う長期支払債務	81,965	74,970
役員退職慰労引当金	159	162
退職給付に係る負債	5,665	5,704
負ののれん	251	244
その他の固定負債	271,710	270,642
固定負債合計	2,531,104	2,577,898
負債合計	4,702,466	4,704,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	167,220	167,213
利益剰余金	390,601	399,413
自己株式	△2,211	△2,183
株主資本合計	588,806	597,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,501	18,982
繰延ヘッジ損益	942	1,291
為替換算調整勘定	55,778	46,625
退職給付に係る調整累計額	△3,944	△3,791
その他の包括利益累計額合計	68,277	63,107
新株予約権	1,253	1,232
非支配株主持分	28,040	28,638
純資産合計	686,378	690,617
負債純資産合計	5,388,844	5,394,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	201,096	217,018
売上原価	162,223	178,162
売上総利益	38,872	38,855
販売費及び一般管理費	16,198	18,383
営業利益	22,673	20,472
営業外収益		
受取利息	22	19
受取配当金	708	721
持分法による投資利益	769	734
償却債権取立益	406	890
その他	545	674
営業外収益合計	2,452	3,040
営業外費用		
支払利息	826	841
その他	205	272
営業外費用合計	1,032	1,113
経常利益	24,093	22,400
特別利益		
投資有価証券売却益	1,717	523
段階取得に係る差益	—	846
特別利益合計	1,717	1,370
特別損失		
投資有価証券評価損	30	—
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	30	—
税金等調整前四半期純利益	25,779	23,770
法人税等	9,508	8,361
四半期純利益	16,271	15,408
非支配株主に帰属する四半期純利益	622	593
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,649	14,815

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	16,271	15,408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,511	3,452
繰延ヘッジ損益	△1,517	577
為替換算調整勘定	△23,820	△9,154
退職給付に係る調整額	122	119
持分法適用会社に対する持分相当額	△516	△152
その他の包括利益合計	△29,243	△5,158
四半期包括利益	△12,971	10,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,462	9,646
非支配株主に係る四半期包括利益	490	604

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

営業取引の状況

(1) 事業の種類別営業取引の状況

① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	114,490	101.5
	オペレーティング・リース	65,257	120.2
	貸貸事業計	179,748	107.6
割賦販売事業		24,620	120.6
貸付事業		143,775	98.2
その他の事業		6,230	157.5
合計		354,374	104.9

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,514,767	31.1	1,511,728	31.3
	オペレーティング・リース	1,757,250	36.0	1,714,844	35.5
	貸貸事業計	3,272,018	67.1	3,226,573	66.8
割賦販売事業		252,907	5.2	253,128	5.2
貸付事業		1,245,555	25.5	1,238,319	25.6
その他の事業		106,072	2.2	113,245	2.4
合計		4,876,553	100.0	4,831,267	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	266,313	101.7
アセットファイナンス事業	88,061	116.0
合計	354,374	104.9

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,762,883	56.7	2,757,055	57.1
アセットファイナンス事業	2,113,669	43.3	2,074,212	42.9
合計	4,876,553	100.0	4,831,267	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。